
発行日 202１年 １月
発 行 いむら伸幸連絡所
岡崎市真福寺町深山1-10
℡0564-27-3482

岡崎市政レポート Ｎｏ．３４

新年あけましておめでとうございます。皆さまお健やかに新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。

昨年おこなわれました岡崎市議会議員選挙では、皆さま方からのご支援により、３度目の市議会の場

に送り出していただくことができました。あらためて心よりお礼申し上げます。

これからの４年間、自分の掲げた公約“切れ目ない保育の実現”に向け、子育て世帯の市民のみなさ

まの声を、今まで以上にお聞かせいただきながら、改善に取り組んでまいります。

今後も、皆様方のより身近な存在として、ご意見・ご相談をいただき、より暮らしやすいまち、住みや

すいまちの実現にむけ邁進してまいります。引き続きご支援・ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申

し上げます。

皆様の声をお聞かせください

◇例年２月から３月にかけて岡崎市役所に専用の会場を設けて「市民県民税」及び「確定申告」の

申告相談を実施していますが、毎年多くの方が申告相談に来庁し、ピーク時には長時間の順番

待ちを余儀なくされていました。そのため、令和３年度は新型コロナウイルス感染症の拡大防止

の観点から下記の対策を行います。

【受付時】
①消毒液の設置
②待合室にパーテーションを設置
③庁舎内に待合室をもう１部屋確保
④受付職員はフェイスガードや手袋を着用

【申告時】
①受付予約システムにより、申告相談の順番をインターネットから
事前予約することが可能

②同システムにより、長時間の順番待ちが必要な場合、自分の順番
が近付いたことを電話またはショートメールで連絡を受け取ること
が可能（窓口受付の場合でも対応可）

③直接申告相談会場を訪れなくても郵送による申告書の提出が可能

確定申告時のコロナ感染症対策（１２月定例会より）



11月9日から11月18日までに11月臨時会が開会され、全市民へ一律5万円を支給するための

基金条例の廃止や補正予算が議案として上程されました

おかざき市民応援給付金給付事業

全市民に一律５万円を給付した場合、

財源として約１９５億円が必要！

すべての基金を取り崩す
必要あり！

≪財政調整基金≫

大規模災害発生時の初動遅れやコロナ

禍において、次年度の税収減が見込まれ

る中、例年並みの行政サービスの施行が

困難に

≪公共施設保全基金≫

老朽化した岡崎市の公共施設の保全業

務が遅れることにより、外装材の落下や

設備の機能不全などのリスクが高まり、

建造物の安全性確保が困難に

【基金取り崩しによる主な弊害】

市民に今後、大きな負担を負わせること

になると判断

１９５億円

反対多数により否決

くらしの相談より

美合町字地蔵野にある下北野尻の交差点は、近くの

緑丘小学校の通学路になっている。昨今、大型車両

を含め交通量が増えていることから、子供たちの登

下校時の安全のために歩行者用信号機を設置して

ほしい。

改善後

改善前

信号機の設置は愛知県警の所管であること

から、同じ組織内議員の県議会議員を通じて

要望していただき、歩行者用信号機を設置し

ていただきました。


